
________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 4 de novembro de 2014, Seção 1, página 87. 

 

 

 

 

 

PORTARIA ANAC Nº 2568/SAR, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2014. 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE SUBSTITUTO, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 53, inciso II, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, 

de 15 de setembro de 2009, 

 

RESOLVE: 

 

Art 1º Tornar pública a emissão dos Certificados Suplementares de Tipo (CST) abaixo 

relacionados, emitidos nas datas respectivamente indicadas: 
 

Nº CST Detentor do CST Descrição Aplicabilidade - Aereonaves Data 

2014S10-10 

A.S. Avionics 

Services Ltda - 

Brasil 

Instalação de “Cockpit 

Door Surveillance System” 

Embraer modelo ERJ 190-

100 ECJ 
23.10.2014 

2014S10-11 

VRG Linhas 

Aéreas S/A – 

Grupo GOL - 

Brasil 

Reconfiguração de 

assentos da cabine de 

passageiros de 180 para 

177 passageiros. 

Boeing  modelo 737-800 

(N/S 28403). 
22.10.2014 

2014S10-12 
Duncan Aviation, 

Inc.- EUA 

ST00600CH-D (Upgrade 

of the existing AlliedSignal 

MK-V Ground Proximity 

Warning System with 

Windshear Detection, to 

the Honeywell Enhanced 

Ground Proximity Warning 

System with Windshear 

Detection and optional 

Terrain Display with 

software level -218-218 

and optional RAAS). 

Dassault Aviation modelo  

Mystere-Falcon 900 and 

Falcon 900EX.. 

23.10.2014 

2014S10-13 
Duncan Aviation, 

Inc.- EUA 

ST01270WI-D (Installation 

of Honeywell MK V and 

MK VII EGPWS Runway 

Awareness and Advisory 

System (RAAS)). 

Dassault Aviation modelo  

Mystere-Falcon 900 (N/S 

014). 

23.10.2014 

2014S10-14 
Duncan Aviation, 

Inc.- EUA 

ST01409WI-D (Installation 

of the L3 Communications, 

GH-3100 Electronic 

Standby Instrument System 

(ESIS) with optional stand-

alone #3 Flight 

Management System 

sensor input to the GH-

3100 ESIS). 

Dassault Aviation modelo  

Mystere-Falcon 900. 
23.10.2014 



________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 4 de novembro de 2014, Seção 1, página 87. 

Nº CST Detentor do CST Descrição Aplicabilidade - Aereonaves Data 

2014S10-15 
H4 AEROSPCAE 

(UK) Ltd. - UK 

10050423 (Installation of 

Brand Panel and Magazine 

Rack Installation on 

monuments). 

Airbus modelos A320-211; 

A320-212; A320-214; 

A320-231; A320-232; 

A320-233; A321-211; 

A321-212; A321-213; 

A321-231 e A321-232. 

22.10.2014 

2014S10-16 

VRG Linhas 

Aéreas S/A – 

Grupo GOL - 

Brasil 

Reconfiguração de 

assentos da cabine de 

passageiros de 184 para 

177 passageiros. 

Boeing  modelo 737-800 

(N/S 29103). 
24.10.2014 

2014S10-17 

VRG Linhas 

Aéreas S/A – 

Grupo GOL - 

Brasil 

Reconfiguração de 

assentos da cabine de 

passageiros de 184 para 

177 passageiros. 

Boeing  modelo 737-800 

(N/S 30621, 28578 e 28575). 
24.10.2014 

 

Art. 2º O inteiro teor das aprovações encontra-se disponível no sítio da ANAC na rede mundial 

de computadores – endereço www.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

HÉLIO TARQUINIO JÚNIOR 


